Дело № 5-73-199/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июля 2019 года                                                                                                    г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Лебедянцева Г.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении:
Лебедянцева Г.И.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Лебедянцев Г.И. на автодороге, управляя транспортным средством, принадлежащим оставил место дорожно-транспортного происшествия в нарушении п. 2.5 ПДД РФ, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Лебедянцев Г.И. вину признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, при этом пояснил суду, что в тот день ехал из пляжа, был дождь, дорога была мокрая. В автомобиле вместе с ним еще находились трое его друзей. Хотел повернуть в сторону ... и не справившись с управлением совершил съезд в кювет с последующим опрокидыванием. Когда очнулся и понял, что произошло, то левая нога у него находилась на улице, правая – в салоне авто. Лобовое стекло было разбито. После опрокидывания транспортного средства, сильно испугался, закричал, спросил у друзей все ли живы. Друзья ответили, что все живы. Потом с друзьями перевернули автомобиль, поставив его на колеса. После он хотел завести транспортное средства и поехать, однако машина не заводилась. После чего он забрал из салона ключи от зажигания и ушел вместе с друзьями, оставив машину в кювете. В результате ДТП он ушиб ногу, а у его пассажиров на теле образовались царапины, ушибы. За медицинской помощью он не обращался. Обращались ли друзья ему не известно. Спиртные напитки не употреблял. Транспортное средство принадлежит его двоюродному брату. Оставил место ДТП, поскольку был в состоянии аффекта, растерялся. В содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения Лебедянцева Г.И., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Лебедянцева Г.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).
В силу положений статьи 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 сентября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), нарушение которого вменено Лебедянцеву Г.И., при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно протоколу об административном правонарушении, составленного он был составлен в отношении Лебедянцева Г.И. за то, что он на автодороге, управляя транспортным средством оставил место дорожно-транспортного происшествия в нарушении п. 2.5 ПДД РФ, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Факт дорожно-транспортного происшествия с участием водителя Лебедянцева Г.И. подтверждается схемой места совершения административного правонарушения  составленной инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД Российской Федерации МВД Российской Федерации «Сакский» старшим лейтенантом полиции, согласно которой на автодороге на автодороге зафиксированы следы дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля под управлением Лебедянцева Г.И., с указанием места расположения автомобиля, дорожных знаков и дорожной разметки.
Согласно объяснению Лебедянцева Г.И., имеющегося в материалах дела, последний, не оспаривал содержание изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств.
При таких обстоятельствах в действиях Лебедянцева Г.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Как усматривается из материалов дела, Лебедянцев Г.И. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ему выдано Межрайонным экзаменационным отделом государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного Управления Министерства внутренних дел России по Волгоградской области водительское удостоверение.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения - грубое нарушение Правил дорожного движения, представляющее повышенную общественную опасность, создающее угрозу для других участников дорожного движения, о чем свидетельствуют многочисленные дорожно-транспортные происшествия с тяжкими последствиями, случившиеся в результате подобных нарушений Правил дорожного движения, учитывая общественную опасность и последствия дорожно-транспортного происшествия, а также принимая во внимание данные о личности Лебедянцева Г.И., наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность – признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного ареста в нижнем пределе санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Лебедянцева Г.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) суток.
Срок административного ареста исчислять с 11 июля 2019 года с 14 часов 15 минут.
Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                    Е.В. Костюкова